Levage par ancre hémisphérique
Lifting with spherical head anchor
SYSTEMS
SOMMAIRE
Page
Liste des produits 3
1. Méthode de dimensionnement 12
1.1. Hypothèses de calcul 12

95500 Le Thillay, France
 Page 19 / 39
LAH_2024
Tel : +33 1 39 33 18 60
E-mail : adc@adc-sas.com
Les tableaux suivants donnent la valeur de résistance (en Tonnes) d'une ancre à pied dans quelques cas
pratiques.
Cas N°1 : cône d’arrachement complet
Distances aux bords > 3 hef
Distances entre ancres > 6 hef
Désignation Catégorie Longueur S
(Tonnes) (mm) (mm) 10 15 20 25 30 35 40
AP013035 1,3 35 8 0,34 0,45 0,55 0,63 0,72 0,79 0,87
AP013040 1,3 40 8 0,43 0,56 0,68 0,79 0,89 0,99 1,08
AP013050 1,3 50 8 0,62 0,82 0,99 1,15 1,30 1,30 1,30
AP013055 1,3 55 8 0,74 0,97 1,17 1,30 1,30 1,30 1,30
AP013065 1,3 65 8 0,99 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
AP013085 1,3 85 8 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
AP013120 1,3 120 8 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
AP013170 1,3 170 8 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
AP013240 1,3 240 8 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
AP025045 2,5 45 10 0,56 0,74 0,89 1,04 1,17 1,30 1,42
AP025055 2,5 55 10 0,78 1,03 1,25 1,45 1,64 1,81 1,98
AP025065 2,5 65 10 1,04 1,37 1,66 1,93 2,18 2,42 2,50
AP025075 2,5 75 10 1,34 1,76 2,13 2,48 2,50 2,50 2,50
AP025085 2,5 85 10 1,67 2,20 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
AP025100 2,5 100 10 2,25 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
AP025120 2,5 120 10 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
AP025140 2,5 140 10 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
AP025170 2,5 170 10 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
AP025210 2,5 210 10 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
AP025240 2,5 240 10 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
AP025280 2,5 280 10 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
AP050065 5 65 12 1,10 1,44 1,75 2,03 2,30 2,55 2,79
AP050075 5 75 12 1,40 1,84 2,23 2,60 2,93 3,25 3,56
AP050085 5 85 12 1,75 2,29 2,78 3,23 3,65 4,04 4,42
AP050095 5 95 12 2,12 2,79 3,38 3,93 4,44 4,92 5,00
AP050120 5 120 12 3,23 4,24 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
AP050160 5 160 12 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
AP050180 5 180 12 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
AP050210 5 210 12 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
AP050240 5 240 12 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
AP050340 5 340 12 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
AP075085 7,5 85 14 1,82 2,39 2,89 3,36 3,80 4,21 4,60
AP075100 7,5 100 14 2,41 3,16 3,84 4,46 5,04 5,58 6,11
AP075120 7,5 120 14 3,33 4,37 5,30 6,16 6,96 7,50 7,50
AP075140 7,5 140 14 4,40 5,77 7,00 7,50 7,50 7,50 7,50
AP075160 7,5 160 14 5,62 7,37 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50
AP075200 7,5 200 14 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50
AP075240 7,5 240 14 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50
AP075300 7,5 300 14 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50
AP100115 10 115 14 3,09 4,05 4,91 5,71 6,45 7,15 7,82
AP100135 10 135 14 4,12 5,41 6,56 7,61 8,60 9,54 10,00
AP100150 10 150 14 4,99 6,55 7,94 9,22 10,00 10,00 10,00
AP100170 10 170 14 6,28 8,24 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
AP100200 10 200 14 8,50 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
AP100250 10 250 14 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
AP100340 10 340 14 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
AP100680 10 680 14 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
AP150140 15 140 14 4,40 5,77 7,00 8,13 9,19 10,19 11,14
AP150165 15 165 14 5,95 7,80 9,46 10,99 12,41 13,76 15,00
AP150200 15 200 14 8,50 11,15 13,52 15,00 15,00 15,00 15,00
AP150300 15 300 14 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00
AP150400 15 400 14 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00
AP200200 20 200 14 8,50 11,15 13,52 15,70 17,74 19,67 20,00
AP200240 20 240 14 11,97 15,71 19,05 20,00 20,00 20,00 20,00
AP200340 20 340 14 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
AP200500 20 500 14 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
AP320250 32 250 16 13,13 17,23 20,89 24,26 27,41 30,40 32,00
AP320280 32 280 16 16,26 21,33 25,87 30,04 32,00 32,00 32,00
AP320320 32 320 16 20,95 27,49 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00
AP320500 32 500 16 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00
AP320700 32 700 16 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00
Résistance béton fck (MPa)
Charge Maximale d’Utilisation en Tonnes
Accessoires de Construction
32 rue Maurice Berteaux

Distances entre ancres > 6 hef
Désignation Catégorie Longueur Epaisseur parois S
(Tonnes) (mm) (mm) (mm) 10 15 20 25 30 35 40
AP013120 1.3 120 60 8 0.37 0.49 0.59 0.69 0.78 0.86 0.94
AP013120 1.3 120 70 8 0.43 0.57 0.69 0.80 0.91 1.00 1.10
AP013120 1.3 120 80 8 0.50 0.65 0.79 0.92 1.03 1.15 1.25
AP025170 2.5 170 80 10 0.70 0.92 1.11 1.29 1.46 1.62 1.77
AP025170 2.5 170 100 10 0.87 1.14 1.39 1.61 1.82 2.02 2.21
AP025170 2.5 170 120 10 1.04 1.37 1.66 1.93 2.18 2.42 2.50
AP050240 5 240 100 12 1.22 1.60 1.94 2.26 2.55 2.83 3.09
AP050240 5 240 120 12 1.47 1.92 2.33 2.71 3.06 3.39 3.71
AP050240 5 240 140 12 1.71 2.24 2.72 3.16 3.57 3.95 4.32
AP075300 7.5 300 120 14 1.83 2.40 2.91 3.38 3.82 4.23 4.63
AP075300 7.5 300 140 14 2.13 2.80 3.39 3.94 4.45 4.93 5.39
AP075300 7.5 300 160 14 2.43 3.19 3.87 4.50 5.08 5.63 6.16
AP0100340 10 340 140 14 2.40 3.15 3.82 4.44 5.02 5.56 6.08
AP0150400 15 400 160 14 3.21 4.22 5.11 5.94 6.71 7.44 8.13
AP0150400 15 400 180 14 3.61 4.74 5.75 6.67 7.54 8.36 9.15
AP0150400 15 400 200 14 4.01 5.26 6.38 7.41 8.38 9.29 10.16
AP0200500 20 500 160 14 3.99 5.24 6.35 7.37 8.33 9.24 10.10
AP0200500 20 500 180 14 4.49 5.89 7.14 8.29 9.37 10.39 11.36
AP0200500 20 500 200 14 4.99 6.54 7.93 9.21 10.41 11.54 12.62
AP0200500 20 500 220 14 5.48 7.19 8.72 10.13 11.45 12.69 13.88
AP0320700 32 700 200 16 6.95 9.12 11.06 12.84 14.51 16.09 17.60
AP0320700 32 700 220 16 7.64 10.03 12.16 14.12 15.96 17.70 19.35
AP0320700 32 700 240 16 8.34 10.94 13.27 15.41 17.41 19.30 21.11
AP0320700 32 700 260 16 9.03 11.85 14.37 16.69 18.85 20.90 22.86
AP0320700 32 700 280 16 9.72 12.76 15.47 17.96 20.30 22.51 24.61

AR013120 1.3 0.5 131 100 8 1035 500 10 500
AR025170 2.5 1.25 2 x 131 120 10 1635 800 12 800
AR050240 5 2.5 2 x 188 140 16 2240 1100 16 1000
Dans le cas d'un retournement, il est nécessaire de doubler cette armature et de la placer des deux
côtés de l'ancre.
Accessoires de Construction
32 rue Maurice Berteaux
95500 Le Thillay, France
Page 30 / 39
LAH 2024
Tel : +33 1 39 33 18 60
E-mail : adc@adc-sas.com
2.8. Ancre à Pied Contre coudée
Référence CMU ØT ØC ØP A L  ØD S   d mini
APC013227 1.3 T 18 10 25 50 227  60 8   80
APC025268 2.5 T 25 14 35 50 268  74 10   100
APC050466 5 T 36 20 50 60 466  94 12   100
APC075664 7.5 T 46 24 60 70 664  118 14   120
APC100667 10 T 46 28 70 70 667  118 14   140
La configuration coudée de l'ancre offre la possibilité d'une application efficace dans les panneaux
sandwich. L'ancre est fixée dans la paroi porteuse du mur, la plus épaisse, avec sa tête positionnée à l'axe
de gravité du panneau, facilitant ainsi un levage vertical. Il est essentiel de prévoir un renforcement
supplémentaire en ferraillage. Pour assurer une performance optimale, il est essentiel que le béton

C'est la plus utilisée des réservations. En élastomère souple, elle peut être utilisée 30 à 40 fois dans des
conditions normales d'utilisation.
La Réservation Elastomère Complète (réf REC) comprend la Réservation Elastomère (réf RE) et
l’ensemble de fixation (réf EF).
Réservation Elastomère Complète (réf REC)
(avec ensemble de fixation réf EF)
Réservation Elastomère (réf RE)
(nue = sans ensemble de fixation)
Référence
Avec ensemble
de fixation
Référence
Sans ensemble
de fixation
Charge Couleur ØD ØT A M
REC013 RE013 1.3 T Bleu  60 6,5 9 M8
REC025 RE025 2.5 T Jaune  74 6,5 13 M10
REC050 RE050 5 T Bleu  94 8,5 15,5 M10
REC075 RE075 7.5 T Rouge  118 10,5 18 M12
REC100 RE100 10 T Jaune  118 10,5 18 M12
REC150 RE150 15 T Gris  160 10,5 19 M12
REC200 RE200 20 T Noir  160 10,5 19 M12
REC320 RE320 32 T Noir  204 10,5 19 M12
Accessoires de Construction
32 rue Maurice Berteaux
95500 Le Thillay, France
Page 32 / 39
LAH 2024
Tel : +33 1 39 33 18 60
E-mail : adc@adc-sas.com
3.1.2. Réservation Elastomère Etroite
C’est la version étroite de la Réservation Elastomère.
La Réservation Elastomère Etroite Complète (réf REEC) comprend la Réservation Elastomère Etroite (réf
REE) et l’ensemble de fixation (réf EF).
3.1.3. Réservation Acier Articulée (réf RAA)
 Référence Charge ØD ØT A M
RAA013 1.3 T 60 7 10 M10
RAA025 2.5 T 74 7 10 M10
RAA050 5 T 94 10 10 M12
RAA075 7.5 T 118 9 10 M12
RAA100 10 T 118 9 10 M12
Sa forme est identique à la Réservation Elastomère. Fabriquée en acier, elle est quasiment inusable.
3.1.4. Réservation Acier Articulée Etroite (réf RAAE)
Sa forme est identique à la Réservation Elastomère Etroite. Fabriquée en acier, elle est quasiment
inusable.
Réservation Elastomère Etroite Complète (réf REEC)
(avec ensemble de fixation réf EF)
Réservation Elastomère Etroite (réf REE)
(nue = sans ensemble de fixation)
Référence
Avec ensemble
de fixation
Référence
Sans ensemble
de fixation
Charge Couleur ØD ØT A M F
REEC013 REE013 1.3 T
Noir
60 6,5 9 M8 43
REEC025 REE025 2.5 T 74 6,5 13 M10 53
REEC050 REE050 5 T 94 8,5 15,5 M10 69
REEC100 REE100 7.5 T 118 10,5 18 M12 85
REEC200 REE200 10 T 160 10,5 19 M12 124
Référence Charge ØD ØT A M F
RAAE013 1.3 T 60 7 10 M12 42
RAAE025 2.5 T 74 7 10 M10 48
Accessoires de Construction
32 rue Maurice Berteaux
95500 Le Thillay, France
 Page 33 / 39